ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 13 de Março de 2024 - Nº 6884

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:39653C2C

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO DE Nº. 060/2019, PARA ALTERAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 2100.19307/2024.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da a

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E

PATRIMÔNIO - SEMGE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

18.113.955/0001-10.

CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE

TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO

DE MACEIÓ - SINTURB-MAC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº.
04.866.725/0001-18.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento

a alteração da dotação orçamentária prevista na cláusula terceira do 5°
termo aditivo ao Contrato nº. 060/2019, passando as despesas

decorrentes da execução a correr por conta dos recursos específicos

consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Gestão de

Pessoas e Patrimônio relativos ao exercício de 2024, classificados da
seguinte maneira:

UNIDADE GESTORA: 340001 - Secretaria Municipal de Gestão de

Pessoas e Patrimônio GESTÃO: 0001 - Gestão Geral AÇÃO: 2027 -

Viabilizar a Gestão e Manutenção Administrativa do Órgão

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0045.2027.202709

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.25 - Taxa de Administração

33.90.39.72 - Vale – Transporte FONTE DE RECURSO:

1.5.00.000.001 - Recursos não vinculados de impostos UNIDADE

GESTORA: 340001 - Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e

Patrimônio GESTÃO: 0001 - Gestão Geral AÇÃO: 2039 - Viabilizar

a Gestão e Pagamento da Folha PROGRAMA DE TRABALHO:

04.122.0046.2039.203909 NATUREZA DE DESPESA: 31.90.11.01
- Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores FONTE DE

RECURSO: 1.5.00.000.001 - Recursos não vinculados de impostos.

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento vincula-se ao

Processo Administrativo nº. 2100.19307/2024 e fundamentação

jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e

condições do Contrato nº. 060/2019 não alteradas por este

instrumento.

Maceió/AL, 12 de Março de 2024.

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC
Matrícula 96611-5

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:04987351

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

CONVOCAÇÃO PARA A 38ª(TRIGÉSIMA OITAVA)

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS - CPASA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE

APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS - CPASA, a

Sra. ELIS MARIA FERNANDES PEIXOTO, vem pelo presente

CONVOCAR os servidores designados na Portaria n° 043/2023 de
19 de junho/2023, desta Agência, bem como a quem possa interessar,

para a trigésima oitava reunião ordinária, que acontecerá no dia 21 de

março de 2024, às 14:10 horas, na sala de reunião, com a seguinte

pauta:

- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 6500.91369/2022,
referente a inadimplência da empresa S. SCHENEIDER LTDA. -

EPP. CNPJ 28.629.492/0001-06;

- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 200.113020/2022,
referente a inadimplência da empresa – YIOUCMED COMERCIO

ATACADISTA PRODUTOS HOSPITALARES E HIGIENE

EIRELI. CNPJ 20.847.099/0001-79;

- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 11100.1698/2024,

referente a inadimplência da empresa – MAVYG COMÉRCIO DE

MOVEIS LTDA. CNPJ: 44.820.086/0001-74;

- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 5800.108473/2021,

referente a inadimplência da empresa – SANFARMA COMERCIO

DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 00.895.119/0001-70.

- Procedimentos administrativos para aplicação de sanções; e

- Outras deliberações.

Maceió/AL, 12 de Março de 2024.

ELIS MARIA FERNANDES PEIXOTO
Matrícula n°. 965451-8

Presidente da Comissão Permanente de Aplicação de Sanções
Administrativas/CPASA

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:CC0CA235

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 5800.073381/2023

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ –

ALICC;

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa FASTMED

COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

48.778.881/0001-00.

OBJETO: Registro de preços referente a AQUISIÇÃO DE

CORRELATOS.

ITENS REGISTRADOS: item 28 (valor unitário R$ 1,09)

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2024.

Maceió/AL, 12 de Março de 2024.

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC

Matrícula 964995-6

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:51B3BB27

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 5800.073381/2023

ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 13 de Março de 2024 - Nº 6884

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ –

ALICC;

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa GOLD HOSPITALAR

COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 32.283.972/0001-27.

OBJETO: Registro de preços referente a AQUISIÇÃO DE

CORRELATOS.

ITENS REGISTRADOS: item 15 (valor unitário R$ 0,53); item 16
(valor unitário R$ 0,54)

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2024.

Maceió/AL, 12 de Março de 2024.

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC

Matrícula 964995-6

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:D5BDA7C6

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

SÚMULA DO 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO TERMO

DE CONTRATO DE Nº. 023/2022, DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL

ONDE FUNCIONA A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL

MAJOR BOFIFÁCIO DA SILVEIRA - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°. 6500.127489/2023.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED e a

empresa LSR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita

no CNPJ/MF sob o nº. 12.486.965/0001-15, denominada

LOCADORA, representada pelas Senhoras LILIANA BELTRÃO

FONTES, portadora do CPF/MF sob o nº. 018.870.354-35 e do RG

nº. 1404959 SSP/AL e SORAYA LEITE BASTO BELTRÃO,

portadora do CPF/MF sob o nº. 021.181.674-40, RG nº. 1404958

SSP/AL, residentes e domiciliadas nesta Cidade.

DO OBJETO – Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência

do Contrato nº. 023/2022, por mais 12(doze) meses, do imóvel

destinado a atender as necessidades da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, especificamente da

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MAJOR BONIFÁCIO

DA SILVEIRA, localizado na Av. Jornalista José Batista dos Santos,

nº. 277 – Bairro: Gruta de Lourdes – Maceió/AL – CEP Nº. 57.052-
645.

DO VALOR – O valor do aluguel mensal é de R$ 25.466,12 (vinte e

cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e doze centavos)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função Programática:

12.122.0045.2284.0009 – MANTER AS UNIDADES DE ENSINO E
SEDE ADMINISTRATIVA – SEMED, Natureza de Despesa:

33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; Fonte de Recurso: 1.500.001001 - MDE e 1.599.000123

– BRASKEN; Subelemento: 33.90.39.10 – Locação de imóveis

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência e execução deste contrato é de

12(doze) meses, tendo seu início a partir do seu vencimento anterior.

DA FUNDAMENTAÇÃO: Leis n°. 8.666/1993, n°. 8.245/1991 e n°.

10.106/2002, é objeto de dispensa de licitação, de acordo com o

disposto no artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/1993, conforme os

termos do Processo Administrativo n°. 6500 127489/2023.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e

condições previstas no Termo de Contrato nº. 023/2022.

DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2024.

Maceió/AL, 12 de Março de 2024.

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC

Mat. nº. 964688-4

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:DDE0BBF3

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 059/2024. - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 7100.46453/2021.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio do

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E

TRÂNSITO – DMTT e a empresa TRAFFIC SOLUTIONS

EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE SINALIZACAO LTDA.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Sinalização, visando atender as

necessidades da DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, conforme especificações
técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do

Pregão Eletrônico nº 251/2023 - CPL/ALICC).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até o final do
exercício vigente, ou seja, até 31 de dezembro de 2024, contados a

partir da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da data de

publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município

de Maceió - DOEM.

VALOR: R$ 57.812,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e doze

reais).

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA/GESTÃO:

240001/0001; PROGRAMA DE TRABALHO:

04.122.0045.2026.202609 - VIABILIZAR A GESTÃO E

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO; NATUREZA
DA DESPESA: 33.90.30.44 – MATERIAL DE SINALIZAÇÃO

VISUAL E OUTROS; FONTE DE RECURSO: 1.5.00.000001 –

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de Março de 2024.

Maceió/AL, 12 de Março de 2024.

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC

Matrícula nº. 96611-5

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:6AFA8B6B

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DE MACEIÓ – ALICC

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 060/2024. - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 7100.46453/2021.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio do

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E

TRÂNSITO - DMTT e a empresa G8 ARMARINHOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Sinalização, visando atender as

necessidades da DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, conforme especificações
técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do

Pregão Eletrônico nº 251/2023 - CPL/ALICC).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até o final do
exercício vigente, ou seja, até 31 de dezembro de 2024, contados a

partir da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da data de